PAENE

- A) {Gr. [<s.c.>]}.
- B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr.] ---); *IndG* (s.v.); *LexLGT* (s.v. ---).
- C.1) {[0.- 0.0: In genere]}.
- C.2) {[<s.c.>]}.
- D) Gutiérrez (2011).
- E:)

(0.0) In genere:

"Et sciendum, quod omnibus **paene** dictionibus possumus interrogative uti" (Pmin 17,133).

"sicut igitur apta ordinatione perfecta redditur oratio, sic ordinatione apta traditae sunt a doctissimis artium scriptoribus partes orationis, cum primo loco nomen, secundo uerbum posuerunt, quippe cum nulla oratio sine iis completetur, quod licet ostendere a constructione, quae continet **paene** omnes partes orationis" (Pmin 17,116).

"Quod autem post participium pronomen sequi debet, non est quaestio, cum **paene** post nomen debeat poni, nisi propter supra dictas causas" (Pmin 17,120).

PAENITEO-ERE

- A) {Gr. [<s.c.>]}.
- B) *ThLL* (s.v.: paenitet); *DicTGG* (s.v. [Gr.] ---); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v. ---).
- C.1) {[0.- 0.0: In genere]}.
- C.2) {[<s.c.>]}.
- D)
- E:)

(0.0) In genere:

"Illud quoque sciendum, quod, quotiens **paenitere** nos rei non factae demonstrare uolumus, subiunctio utimur" (Pmin 18,252).

PAENVLTIMVS-A-VM

- A) {Gr. [<s.c.>]}.
- B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.vv. [Gr.: 1. *paral'ēgō*; 2. *parálēxis*]: pp. 292, 293); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v.).
- C.1) {[0.- 0.1: In genere (per figuram)}.
- C.2) {[<s.c.>]}.
- D)
- E:)

(0.1) In genere (per figuram):

“sed etiam duo in unum coeunt, ut ‘tibicen’ pro ‘tibiicen’. unde et solum hoc ex similiter compositis **paenultimam** productam habet, et ‘binae’ pro ‘biunae’. syllaba quoque in duas diuiditur, ut ‘aulae: aulai’” (Pmin 17,112).

PAR-RIS

- A) {Gr. [<s.c.>]}.
- B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr.] ---); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v.).
- C.1) {[0.- 0.0: In genere]}.
- C.2) {[<s.c.>]}.
- D)
- E:)

(0.0) In genere:

“et prima quidem uel secunda persona uerborum, nisi discretionis uel significationis causa, non egent pronominibus, quippe cum sint finitissimae singulisque uocibus **pares** habeant et praesentes demonstrationes” (Pmin 17,157).

PARO-ARE >> PARATISSIMVS-A-VM

- A) {Gr. [<s.c.>]}.
- B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr.] ---); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v. -- -).
- C.1) {[0.- 0.1: In genere]}.
- C.2) {[<s.c.>]}.
- D)

E:)

(0.1) In genere:

"quod enim ex singulis dictionibus **paratur** sensibile [id est intellegibile], quodammodo elementum est orationis perfectae, et quomodo elementa iuncturis syllabas efficiunt suis, sic etiam ordinatio intellegibilium imaginem quandam syllabae perficit adiunctione dictionum" (Pmin 17,108).

PARO-ARE >> **PARATISSIMVS-A-VM**

A) {Gr. [<s.c.>]}.

B) *ThLL* (s.v.: *paro*); *DicTGG* (s.v. [Gr.] ---); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v. ---).

C.1) {[0.- 0.1: In genere (per figuram)}.

C.2) {[<s.c.>]}.

D)

E:)

(0.1) In genere (per figuram):

"nam connumerando sese eis, cum sit usus uoce primae personae pluralis, ostendit **paratissimum** se quoque esse ad idem quod illis imperat [ad efficiendum]; et qui dicit 'pugnet exercitus', imperat, ut internuntia secunda persona efficiatur per tertiam, quod imperat" (Pmin 18,237).

PARS-RTIS >> PARTICVLA-AE >> PARTITIO-ONIS >> PARTICIPIVM-II >>
PARTICIPIALIS-E

A) {Gr. [1. mérōs (lógou)]}.

B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr. 1]: pp. 243); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.vv.: pars, partes orationis).

C.1) {[0.- 0.0: In genere; 0.1: In genere (per figuram)]; [1.- III/1.1: PARTES ORATIONIS; /1.2: PARTES ORATIONIS (per figuram)}.

C.2) {[~]; [>< dictio, particula]}.

D) Lersch ([1838-1841] 1971); Egger (1854: 23, 209); Steinthal ([1890-1891] 1971); Job (1893); Lambert (1908); Barwick (1922); Schreiner (1954: 35sqq.); Traglia (1956); Robins (1966; 1986); Michael (1970); Hagius (1979); Belardi (1985: 147-160); Lambert (1985); Gutiérrez ([1987] 1989; 1988a); Lallot (1988; 1994); Baratin (1989); Rosier & Stefanini (1990); Sirridge (1990); Lepschy ([1990] 1994: II, *passim*); Lenoble et alii (2001); Colombat (2001: 306); Biville (2003); De Jonge (2005); Luhtala (2009); Swiggers & Wouters (2009); Barnes (2009).

E:)

(0.0) In genere:

“sed ‘docilis’ est qui facile docetur, ‘docibilis’ qui facile discitur, quomodo ‘penetralis’ qui in intimis est **partibus**, ‘penetrabilis’ qui facile penetratur” (Pmin 18,219).

“quare enim in tertiiis etiam personis inueniuntur pronomina, in **partibus** ostendetur conuenientibus” (Pmin 17,118).

“In superiore libro de articularium dictionum et pronominum tractantes constructionibus, necessario plurima etiam de nominis et uerbi constructionibus, sine quibus illa orationem perfectam complere nequeunt, diximus, quippe quae ex maxima **parte** communes eis sunt cum illis” (Pmin 18,210).

“Quoniam igitur praedictum est de praecipua et singulari demonstratione pronominis, quae fit in utraque **parte**, in principio personarum, in fine casuum, de ceteris uideamus” (Pmin 17,141).

“Multa quoque etiam in aliis **partibus** inuenies similia nec aliter ea discernes nisi ex consequentia ordinationis, id est casus casibus et genera generibus et numeros numeris et personas personis et tempora temporibus, // congrue disponendo” (Pmin 17,200-201).

“et in omnibus definitum est supra dictis, id est personis et casibus, in quibus etiam numeri manifestantur propter distributionem, quae in utramque **partem** eorum discessit, id est principium et finem” (Pmin 17,140).

(0.1) In genere (per figuram):

“Accusatio quoque nominatiui adiunguntur figure, quando, quod **parti** accidit, hoc toti redditur. et totum quidem per nominatiuum, **pars** autem per accusatiuum profertur, ut ‘fortis dextram’ pro ‘fortem dextram habens; celer pedes’ pro ‘celeres pedes habens; sapiens animam’ pro ‘sapientem animam habens; albus colorem’ pro ‘album colorem habens’” (Pmin 18,220).

“apud nos uero una **pars** est composita ab ‘is’ et ‘demum’ per apocopen ‘um’, quomodo ‘exin’ pro ‘exinde’ et ‘dein’ pro ‘deinde’” (Pmin 17,125).

(1.1) PARTES ORATIONIS:

“restat igitur de supra dictis tractare, et primum de ordinatione **partium** orationis, quamuis quidam suae solacium imperitiae quaerentes aiunt, non oportere de huiuscemodi rebus quaerere, // suspicantes fortuitas esse ordinationum positiones” (Pmin 17,115-116).

“Possumus autem et amplioribus rationibus de ordinatione **partium** demonstrare; sed quia non de ea propositum nobis est, sufficiat hucusque dicere” (Pmin 17,121).

“obtinuit itaque, ut eius [id est uerbi] nominatione aliae quoque **partes** ‘uerba’ uocentur, uel ex contrario illarum communem nominationem per excellentiam haec **pars** quasi egregia propriam possedit” (Pmin 17,117).

“sicut igitur apta ordinatione perfecta redditur oratio, sic ordinatione apta traditae sunt a doctissimis artium scriptoribus **partes** orationis, cum primo loco nomen, secundo uerbum posuerunt, quippe cum nulla oratio sine iis completetur, quod licet ostendere a constructione, quae continet paene omnes **partes** orationis” (Pmin 17,116).

“quamobrem necessarium esse duximus, multos et diuersos usus ab auctoribus utriusque linguae colligere omnium orationis **partium**, quorum exemplis

gaudeant confidentiusque utantur, qui laudibus utriusque gloriari student doctrinae" (Pmin 18,278).

"in ante expositis libris de **partibus** orationis in plerisque Apollonii auctoritatem sumus secuti" (Pmin 17,107).

"Solet quaeri causa ordinis elementorum, quare a ante b et cetera; sic etiam de ordinatione casuum et generum et temporum et ipsarum **partium** orationis solet quaeri" (Pmin 17,115).

"igitur manifestum, quod consequens est, ut etiam dictiones, cum **partes** sint per constructionem perfectae orationis, id est τοῦ κατὰ σύνταξιν αὐτοτελοῦς λόγου, aptam structuram, [id est ordinationem] recipient" (Pmin 17,108).

"Illud etiam primum quaerendum, antequam de constructione singularum orationis **partium** tractemus, quare interrogatiua dictionum in duas **partes** orationis solas concesserunt, id est in nomen et in aduerbum, et quare non in unum nomen et in unum aduerbum, sed in ampliora, ut 'quis, qualis, uter, quantus, quot, quotus, quotenus, cuius, cuias, qualiter, qua, quo, ubi, quando, unde'? an haec etiam approbatio est, principales duas esse **partes** orationis nomen et uerbum, quae quando in notitia non sunt, habent de se interrogationem frequenter accipiendam?" (Pmin 17,121).

"sin autem cetera subtrahas omnia, non necesse est orationem deficere, ut si dicas: 'idem homo lapsus heu hodie concidit', en **omnes** insunt partes orationis absque coniunctione, quae si addatur, aliam orationem exigit" (Pmin 17,116).

"ergo quia reliquae **partes** orationis ad nominis et uerbi constructionem referuntur, ex quibus etiam nominationem habuerunt, oportet de singulis tractare" (Pmin 17,124).

"in hoc quoque de nominibus et uerbis praecipue, quamuis et de ceteris **partibus**, cum eis etiam plurima inueniantur communia, exponemus" (Pmin 18,210).

"non arbitror necessarium esse, si quis quaerat: 'quare autem in pronomine non concedebat personis magis terminatio, quemadmodum in uerbis, quam principium?', quia oportebat semel uni concedere **parti** finem et, si est dicendum, rationabiliter casuali, quippe cum prius est nomen uerbo, quemadmodum ostendimus, et manifestum, quod eius proprietas, id est casus, iure obtineat finem" (Pmin 17,140).

"utraque tamen declinatio tam casum quam personarum ad proprias **partes** absistens, id est ad nomen et ad uerbum, fine utebatur, ut 'bonus, bona, bonum', 'boni, bonae, boni', 'scribo, scribis, scribit'" (Pmin 17,140).

"manifestum autem, quod ipsius quoque positio nominationis, qua participium nominatum est, non bene seruaretur, nisi post nomen et uerbum poneretur participium, cum ex eis utrisque per confirmationem pendens ea **pars** accipiebatur, quomodo post masculinum et femininum eorum abnegatiuum neutrum" (Pmin 17,119).

"participium quoque necesse est ex quibusdam praepositis **partem** capiens constare, sed neque aliam recte interponimus **partem**, id est pronomen uel aduerbum uel coniunctionem uel aliam aliquam, cum nullam ex earum proprietate **partem** capiat participium" (Pmin 17,119).

"nisi enim praepositarum **partium** patiamur priorem positionem, reliquum est, ut nec participium uocare possimus neque tamen neutrum, quoniam duorum praepositorum generum fit abnegatiuum" (Pmin 17,119).

"Pronomina quasdam habent proprias obseruationes singula, quasdam communes, tam cum aliis pronominibus quam cum quibusdam **partibus** orationis" (Pmin 17,179).

"quamobrem // igitur praepositae **partes** [id est interrogatiuae] uel nominatiuae fiunt uel aduerbiales, ostendimus" (Pmin 17,123-124).

"quomodo ergo 'qualis' et 'quantus', siue interrogatiua sint siue infinita siue relatiua, quamuis mutent accentus, non sunt diuersae **partes**, sic neque supra dicta. sed latius de eorum potestate, cum de pronomine scribebamus, tractauimus" (Pmin 17,127).

"apparet autem etiam, quod praepositio non primam habens positionem neque antiquiorem aliis dictionibus post supra dictas ponitur, unde neque nominationem a propria aliqua significatione accepit, sed quia supra dictis praeponitur **partibus**, quae si non ante sint, neque ea constare possit - quod etiam de participio diximus -, ex quibus etiam ordinationem accepit: scilicet cum modo per appositionem, modo per compositionem praeponitur // ante dictis **partibus**" (Pmin 17,120-121).

"aliae uero dictiones sunt, quae ad similitudinem consonantium sine adiumento aliarum **partium** orationis, quae imitantur in hoc uocales, proferri ad perfectionem sensus non possunt, ut praepositiones uel coniunctiones" (Pmin 17,114).

"coniunctiones quoque copulatiuae et disiunctiuae esse dinoscuntur ab aliis **partibus** orationis, quae eis sociantur, ut 'uel, aut' non solum disiunctiuae, sed etiam copulatiuae reperiuntur" (Pmin 17,114).

"et apud illos quidem duae **partes** orationis sunt ὁ αὐτός, ὁ, quod // est articulus praepositiuus, et αὐτός, quod est pronomen relativum" (Pmin 17,124-125).

"**Partium** orationis quaedam habent inter generaliter sibi accidentia numeros et casus et genera, ut nomen, pronomen, participium" (Pmin 17,182).

"consequebatur enim, ut ipsae quoque infinitae essent, quomodo in uerbis tertiae personae, quod contrarium erat proprietati pronominiū, quippe, cum una dictio plura significat, infinitatis causa fit; praeterea aliae quidem **partes** casuales a nominatiuo genetiuum et ceteros casus ad consequentiam nominatiui solent perficere" (Pmin 17,144).

"et si terminatio obtinet maxime **partes** orationis, finis autem pronominis casus est, obtinebit per finem, ut 'pronomen' uocetur, quippe quo imitatur nominis // proprietatem, id est casum, quamuis etiam uerbi subiit proprietas, id est persona" (Pmin 17,140-141).

"quando autem loco nominis per se ponitur, in **partibus** ostendetur consequentibus, et quae uerba ad nominatiuos coniunguntur solos et quae obliquos desiderant casus" (Pmin 17,116).

"est enim planum, quod, si in eadem **parte** duae fierent declinationes, contingebat casus mutationem impedimento fieri personarum discretioni, et contra personarum transitione corrumpi casuum proprietatem, quare casum quidem discernens efficit 'mei, mihi, me', personam uero 'mei, tui, sui', personam uero et casum 'mei, tibi'" (Pmin 17,140).

"et necesse est, eandem hanc esse **partem** orationis quam 'quis', cum etiam obliqui in omnibus similes sunt eorum casus absque accentibus" (Pmin 17,127).

(1.2.) PARTES ORATIONIS (per figuram) :

"Cum manifestum est de obliquorum constructione, sciendum, quod insunt in quibusdam **partibus** orationis aliarum **partium** intellectus, ut, si dicam 'Ajax', intellego et unum per numerum singularem" (Pmin 17,155).

"respondemus enim uel 'homo ambulat' uel 'equus' uel 'Trypho', in quo etiam 'homo' intellegitur, uel etiam **pars** subicitur, quae pro nomine accipitur, sed nomine proprio, id est pronomen, quando dicimus 'ego'" (Pmin 17,122).

"nec mirum, eandem uocem mutatione significationis ad aliam speciem transire, cum soleat diuersa significatio easdem uoces etiam ad alias **partes** transferre, ut nomina in aduerbia, sublime uolat pro 'sublimiter', sole recens orto pro 'recenter', et contra aduerbia in nomina, ut sponte sua, et mane nouum, et participia in nomina" (Pmin 17,148).

"Aliae quoque pro aliis **partibus** uel dictionibus ponuntur, ut nomen pro aduerbio" (Pmin 17,193).

"Nec solum per genera et personas et numeros et casus et tempora, quae maxime declinabilibus accidentur, de quibus supra ostendimus, solent auctores uariare figuræ, sed etiam per omnia unicuique **partium** orationis accidentia, ut puta nominis accidentum species, genus, numerus, figura, casus" (Pmin 17,192).

"similiter per omnia accidentia omnium **partium** // orationis frequenter inuenimus huiuscemodi figuræ: et casus pro casibus" (Pmin 17,201-202).

"non irrationabiliter tamen illud quaeritur, quare post nominis positionem non eam **partem**, quae pro ipso nomine accipitur, ponimus, id est pronomen, quae uice nominis cum uerbo continet orationem: de quo manifesta probatio erit haec, quod uerborum quoque causa inuenta sunt pronomina" (Pmin 17,117).

"nec non etiam aliae pro aliis **partibus** accipiuntur, neque id aliter possumus scire nisi ex adiunctis, ut 'per', si uerbo apponatur, pro 'ualde' accipitur, id est loco aduerbii" (Pmin 17,115).

"si enim non preeponatur coniunctio, licet diuersas inferre **partes**, ut 'scribit Dionysius et Trypho'; 'scribit Dionysius et legit'" (Pmin 17,161).

"Et sciendum, quod, si preeponatur coniunctio casuali, necesse est aliam quoque **partem** casuali copulari et ad utramque uerbum referri, ut 'et Dionysius loquitur et Trypho', 'et Apollonius scripsit et ego', 'et uigilans proficit et legens'" (Pmin 17,160).

"rursus si dicam 'et Dionysius scribit', necesse est alterum casuale inferre et dicere 'et Dionysius scribit et Apollonius', quippe cum preeposita coniunctio copulativa uel disiunctiva omnimodo consimilem cogit **partem** repetere, id est uel casuali uel carentem casu, et eundem casum uel modum, ut 'et scribo et intellego, uel scribo uel intellego; et meus seruus et tuus, uel meus seruus uel tuus'" (Pmin 17,161).

PARS-RTIS >> **PARTICVLA-AE** >> PARTITIO-ONIS >> PARTICIPIVM-II >>
PARTICIPIALIS-E

A) {Gr. [1. mórion]}.

B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr. 1]: p. 261); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v.).

C.1) {[1.- III/1.0: PARTES ORATIONIS (in genere); /1.1: PARTES ORATIONIS (per figuram)]}.

C.2) {[~]; [>< dictio, pars]}.

D) Strzelecki (1954); Michael (1970: 52-53, 139); Donnet (1972); Schenkeveld (1988); Colombat (2001: 306); Biville (2003: 231, n. 16); Bonnet (2005c).

E:)

(0) In genere:

(1.0) PARTES ORATIONIS (in genere):

"[et per se tamen uerbum optatiuum saepe ponitur sine praedictis **particulis()**]" (Pmin 18,240).

(1.1) PARTES ORATIONIS (per figuram):

"ἀοριστῶδες quoque hoc idem, id est τὸ 'ὅς', nominant μόριον, id est infinitam **particulam**, quando pro ὅστις accipitur, quod proprie est apud nos 'qui', ut 'qui interficiet tyrannum, praemium accipiat'" (Pmin 17,127).

PARS-RTIS >> PARTICVLA-AE >> **PARTITIO-ONIS** >> PARTICIPIVM-II >>
PARTICIPIALIS-E

A) {Gr. [1. epimerismós; 2. merismós]}.

B) *ThLL* (s.v.); *DictGG* (s.vv. [Gr. 1-2]: pp. 181, 243); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v.).

C.1) {[1.- III/1.0: PARTES ORATIONIS (in genere)]}.

C.2) {[~ distributio, diuisio]}.

D) Glück (1967); Garcea (2007).

E:)

(0) In genere

(1.0) PARTES ORATIONIS (in genere):

"igitur non uoces magis ualent in **partitione** dictionum quam earum significationes" (Pmin 17,127).

"itaque undique declinantur duas generales declinationes assumentia, unam nominis, alteram uerbi, nec per confusionem, sed per aptissimam **partitionem**" (Pmin 17,140).

"Coniunctioni εἰ, quae est ἐάν, apud illos tam ἐάν quam εἰ redditur in **partitione**; pro utroque autem Romani 'si' ponunt, in redditione tamen **partitionis** plerumque 'sin', ut Uirgilius in II georgicon: «Sin has naturae non possim accedere partes»" (Pmin 18,289).

PARS-RTIS >> PARTICVLA-AE >> PARTITIO-ONIS >> **PARTICIPIVM-II** >>
PARTICIPIALIS-E

A) {Gr. [1. metochê]}.

B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr. 1]: p. 255); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v.).

C.1) {[1.- III/1.1: PARTES ORATIONIS (participium); /1.2: PARTES ORATIONIS (per figuram)]}.

C.2) {[≈]; [>< aduerbium, articulus, coniunctio, interiectio, nomen, praepositio, pronomen, uerbum]}.

D) Lersch ([1838-1841] 1971: *passim*); Egger (1854: 16-17, 69, 87, 167-171, 232-233, 301); Job (1893: 103, n. 4, 107, 109-110); Lambert (1908: 157-164); Barwick (1922: 29; 76; 163); Schreiner (76-78); Michael (1970: 51, 75-76); Scaglioni (1970: 131-139); Baratin (1989: 190-193, 327-356, 468-480); Lepschy ([1990] 1994: II, 32, 38-41, 92, 102, 115, n. 100, 116, n. 119, 167,); Viljamaa (1998); Colombat (2001: 306); Matthaios (2003a: 98-99, n. 9); Rocca (2004); Swiggers & Wouters (2007b); Basset (2007: 66); Lallot (2007: 71); Nicolas (2007: 384, 388); Calboli (2009); Flobert (2009: 332); Martinho (2009: 399).

E:)

(0) In genere:

(1.1) PARTES ORATIONIS (participium):

"unde neque nominationem a propria aliqua significatione accepit, sed quia supra dictis praeponitur partibus, quae si non ante sint, neque ea constare possit - quod etiam de **participio** diximus -, ex quibus etiam ordinationem accepit" (Pmin 17, 120).

"manifestum autem, quod ipsius quoque positio nominationis, qua **participium** nominatum est, non bene seruaretur, nisi post nomen et uerbum poneretur **participium**, cum ex eis utrisque per confirmationem pendens ea pars accipiebatur, quomodo post masculinum et femininum eorum abnegatiuum neutrum" (Pmin 17, 119).

"nisi enim praepositarum partium patiamur priorem positionem, reliquum est, ut nec **participium** uocare possimus neque tamen neutrum, quoniam duorum praepositorum generum fit abnegatiuum" (Pmin 17, 119).

"**participia** enim necesse est uerborum suorum seruare constructiones" (Pmin 18, 317).

"sin subtrahas aduerbium, non omnino deficiet oratio, ut 'idem homo lapsus heu concidit'. nec non etiam **participium** si adimas, neque sic deficiet, ut: 'idem homo heu hodie concidit'" (Pmin 17, 116).

"Partium orationis quaedam habent inter generaliter sibi accidentia numeros et casus et genera, ut nomen, pronomen, **participium**; quaedam personas et numerum, ut uerbum et pronomen; quaedam tempora, ut uerbum et **participium**" (Pmin 17, 182).

"**participium** quoque necesse est ex quibusdam praepositis partem capiens constare, sed neque aliam recte interponimus partem, id est pronomen uel aduerbium uel coniunctionem uel aliam aliquam, cum nullam ex earum proprietate partem capiat **participium**" (Pmin 17, 119).

"Similiter genetiuo adiunguntur participialia plerumque uel **participiorum** // transitiuorum absque tempore uim habentia (transitiua autem **participia** sunt,

quae a transitiis uerbis nascuntur, ut 'amo illum, amans illum; fido illi, fidens illi; inuideo tibi, inuidens tibi'), nisi sint passiua, id est futuri passiuorum similia: tunc enim datiuo uel ablatiuo adiunguntur, sicut et **participia** eiusdem formae [id est in 'dus' desinentia], ut 'amans illius', similiter 'abundans, sapiens, patiens, fidens'" (Pmin 18,215-216).

"uerbi uero constructionem seruant eius singula **participia**, ex quo nascuntur, et uel absolute dicuntur, hoc est intransitiae, quomodo et uerba, quae non egent obliquis casibus" (Pmin 18,223).

"secundum nomen autem **participia** construuntur, quod, quemadmodum uerba uel intransitiae cum nominatiuo uel transitiae cum obliquis nominum ponuntur, sic etiam cum **participiis** intransitiae, ut 'Uirgilius scribens floret, ego intellegens delector', transitiae, ut 'egeo miserantis, consentio miseranti, video miserantem, potior miserante'" (Pmin 17,159).

"hoc etiam sciendum, quod tria quidem habent praeteritum supra dictorum quinque impersonalium, 'paenituit, puduit, piguit', duo uero **participia** more neutropassiuorum, 'misertum' et 'pertaesum', cuius simplex in usu non est, quamuis 'taedium' dicatur" (Pmin 18,231).

"sed si quis et haec et omnia impersonalia uelit penitus inspicere, ad ipsas res uerborum referuntur et sunt tertiae personae, etiam si prima et secunda deficiant: quod etiam in libris de uerbo ostendimus. unde et **participia** inueniuntur: 'curritur, cursus'" (Pmin 18,230).

"substantia uero aptissime adiunguntur, cum actus uel passionis essentiam cum **participiis** significant, ut 'amatus sum, es, est'" (Pmin 17,154).

"quomodo autem pronominibus uocatiua uerba non adiunguntur, sic nec **participiis**, quippe ad nominationem pertinentia" (Pmin 17,154).

"quae si deficiant, infinita pro his subeunt nomina substantiae cum uerbo, ut 'ego sum, qui amor', id est ὁ φιλούμενος, uel 'tu es, qui amasti', id est ὁ φιλήσας; haec enim desunt nos **participia**" (Pmin 17,154).

"**participia** uero et cum nomine // et cum pronomine et per se posita constructionem tam uerbi necessario sequuntur quam nominis, quia utriusque cognata sunt. nominis, ut 'Cicero accusans uicit; Ciceronis accusantis oratio ualuit; Ciceroni accusanti contigit gloria; Ciceronem accusantem timuit Catilina; o Cicero accusans Catilinam patriam seruasti; Cicerone accusante uictus est Uerres'. et eas quidem constructiones ad similitudinem nominum habent **participia**" (Pmin 18,222-223).

"nam nomina per se et **participia** absque uocatiuo casu tertiae sunt personae" (Pmin 18,211).

"Quod autem post **participium** pronomen sequi debet, non est quaestio, cum paene post nomen debeat poni, nisi propter supra dictas causas" (Pmin 17,120).

"Illud quoque sciendum, quod suum est pronominis in prima et secunda // persona habere nominatiuum, uocatiuum uero non solum pronomina, sed etiam nomina et **participia** habent, qui casus proprius est secundae personae, ut 'scribe Uirgili' et 'scribis Uirgili'" (Pmin 17,202-203).

"Illud quoque notandum, quod tertiae personae possessuum ad innumerabiles, ut diximus, refertur personas possessorum, quippe cum ad omnia tertiae personae pronomina et ad omnia nomina et **participia** potest referri, ut 'suus illius, suus istius, ipsius, huius, eius; suus Uirgili uersus; sua discentis diligentia'" (Pmin 17,173).

"nam adiectione aduerbii possunt comparari, ut Uirgilius in I: «Quam Iuno fertur terris magis omnibus unam / Posthabita coluisse Samo», 'magis coluisse'; similiter **participio** additur, 'magis hunc colens quam illum'" (Pmin 17,160).

"uerbis uero et aduerbiis per solam compositionem adiunguntur praepositiones, **participiis** autem tam secundum uerbi compositionem quam secundum nominis appositionem, ut 'perlegens' a 'perlego', 'efficiens' ab 'efficio', 'ad legentem, a legente' ut 'ad puerum, a puerο'" (Pmin 17,164).

"necesse est enim, coniunctiones praepositas uel diuersas personas coniungere, quae // sunt in casualibus, uel qualitates, quae sunt in aduerbiis, communiter autem actum uel passionem consequi, quae est in uerbo uel in **participio**" (Pmin 17,160-161).

"Nominibus quidem exigentibus obliquos necesse est substantium uerbum uel **participium** consequi" (Pmin 18,212).

"Uirgilius in II georgicon: «patientem uomeris unci», quando **participium**, accusatiuo, sicut et uerbum ex quo uenit, 'patior illam rem, patiens illam rem'" (Pmin 18,217).

"Et haec quidem ipsorum nominum exigente natura sic uariantur casibus, quibus licet uel pronomina uel **participia** per eosdem casus coniungere, ut 'ille filius Pelei Achilles bellans multos interfecit Troianos' et 'illius Pelei florentis uirtute filius Achilles fuit'" (Pmin 18,212).

"et fere omnia **participiis** similia nomina diuersa casuum constructione discernuntur" (Pmin 18,317).

"et necesse est, ut diximus, casum, quem uerba sequuntur, etiam **participia** sequi. 'doctus grammaticae' nomen est, 'fugitans litium' nomen est; nam 'fugitans lites' **participium**, dicimus enim 'fugito, fugitas lites'" (Pmin 18,217).

"Romani quoque 'fugitans, amans, patiens' et multa similia tam genetiuo quam accusatiuo adiungunt; sed accusatiuo coniuncta **participia**, genetiuo nomina sunt" (Pmin 18,353).

"et attende, quod uoce passiuia 'profusus', quia magis actum significat, genetiuo est coniunctum. similiter si dicam 'doctus grammaticam', **participium** est, 'doceor' enim 'grammaticam' dicimus" (Pmin 18,217).

"Et postremo omnia uerbalia in 'lis' uel in 'dus' desinentia **participiis** futuris similia datiuum asciscunt, ut 'mirabilis, legibilis, orabilis, amabilis mihi est; penetrabilis' et 'penetralis, extricabilis, dicendus, amandus, docendus' et similia, 'docilis' et 'docibilis'" (Pmin 18,219).

"non igitur, si quid simile est uoce, hoc eisdem necesse est omni modo accidentibus coniungi, sed ad intellectum referri, utputa omnis datiuus et ablatiuus pluralis mobilium nominum uel pronominum uel **participiorum** similis est per tria genera, ut 'bonis, illis, accusatis'" (Pmin 17,201).

"Illa quoque nomina, quae uim habent passiuam, ablatiuo iunguntur: 'lassus labore, fessus cursu, cassus lumine', quod etiam **participium** potest esse" (Pmin 18,222).

"pro hac constructione Romani **participio** futuri utuntur cum omni tempore uerbi substantiui, ut 'lecturus sum', μέλλω ἀναγινώσκειν 'lecturus eram' et

'fui' et 'fueram', ἥμελλον ἀναγνώσκειν, 'lecturus ero' uel 'fuero', μέλλω ἀναγνώσεσθαι" (Pmin 18,326).

"Ad eos autem casus, ad quos coniungitur indicatius, necesse est totius uerbi declinationem construi et **participia** et supina, ut 'amo illum, amans illum, amandi illum causa curro, amando illum uigilo, amandum est illos, amatum eo illum'" (Pmin 18,278).

"Uerborum quoque omnibus modis et **participiis** possunt coniungi, ut 'amo discere, ama discere, utinam amarem discere, cum amauerim discere, amare discere prodest, amans discere'" (Pmin 18,227).

"Omnibus modis aliis potest infinitum coniungi uerbum, ut 'studeo legere, stude legere, utinam studerem legere, cum studeam legere', et infinitum infinito, ut 'uideo filium studere legere'. **participiis** quoque coniungitur: 'studens legere'" (Pmin 18,235).

"similiter 'intellego sentire, intellege sentire, utinam intellegerem sentire, cum intellecterem sentire, intellegere filium sentire cupio', [Horatius carminum II: «† dedocet uti / † Falsis uocibus»]; **participio** etiam 'uolo intellegens sentire'. sic omnia" (Pmin 18,227).

(1.2) PARTES ORATIONIS (per figuram):

"**participium** etiam oportune post uerbum ponitur, ex quo et nascitur, sicut de uerbo tractantes ostendimus, quod necessario translationes uerborum fiebant in casuales figurae cum generibus, quae eis accidentunt, cum uerba non possent consequentiam sui praesentare, ut etiam per obliquos casus adiungi possent et sine coniunctione consociari, ut 'me legente proficio' pro 'lego et proficio' (Pmin 17,119).

"et de eo, quod assumitur solum, ut aduerbium uerbo uel coniunctio uerbo et nomini, et praeterea de **participio**, quod loco uerborum sumitur et cum uerbis assumitur" (Pmin 17,124).

"**participium** autem comparationem habere non potest, cum loco uerbi fungatur, quod comparatione penitus caret, quantum in sua uoce" (Pmin 17,160).

"et nota, quod, cum et nomen, ut supra diximus, et uerbum substantiuum inuicem, hoc cum **participio** positum loco uerbi, illud cum uerbo loco **participii** fungitur, ad omnes quoque personas pronominum refertur: 'ego qui scripsi, tu qui scripsisti, ille qui scripsit'" (Pmin 17,154).

"**Participia** pro uerbis ponunt Attici, quod frequenter faciunt Latini" (Pmin 18,304).

"est autem quando per ellipsin uerbi uel **participii** substantiui huiuscemodi casuum (id est nominatiui cum obliquis) constructio soleat proferri, ut 'filius Pelei Achilles multos interfecit Troianos'" (Pmin 18,212).

"et 'qualis' tamen et 'quantus' positis infinitis, pro quibus etiam 'quis' ponitur, saepius deficiunt uerba substantiua, quomodo etiam **participlis**" (Pmin 17,153).

"Sallustius in Catilinario: «nam et priusquam incipias, consulto, et ubi consulueris, mature facto opus est». haec autem elocutio ad passiuae significationis pertinet **participia** siue absolutae" (Pmin 18,288).

"huic consimile esse uidetur 'fieri opus est' et 'facto opus est, dici opus est' et 'dicto opus est, pugnari opus est' et 'pugnato opus est'; quomodo

enim illa, sic etiam ista **participia** pro infinitis uerbis ponuntur" (Pmin 18,288).

"Graeci autem **participio** utuntur substantiuo: 'Απολλώνιος ὧν διδάσκεις, Τρύφων ων μανθάνεις, quo nos quoque secundum analogiam possemus uti, nisi usus deficeret **participii** frequens" (Pmin 18,239).

"subauditur enim **participium** uerbi substantiu 'ens', quod in usu nunc nobis non est, pro quo possumus 'qui est' uel 'qui fuit Pelei filius' dicere uel subauditare" (Pmin 18,212).

"et attende in his quoque quanta uis est substantiam significantium, quod et loco **participii**, quod et substantiam ipsius, qui agit uel patitur, et actum uel passionem significat, accipitur nomen substantium cum uerbo - ut 'quid est amans?' 'qui amat', 'quid est nascens?' 'qui nascitur' - et loco uerbi **participium** cum uerbo substantiuo, ut 'pransus sum' pro 'prandi', 'meritus sum' pro 'merui'" (Pmin 17,154).

"('Sciens' autem quando **participium** est, accusatiuo adiungitur; quando nomen, genetiuo, quomodo 'amans, diligens, patiens, neglegens' et similia.)" (Pmin 18,326).

"similiter 'praefectus urbis' nomen est, 'praefectus urbi' **participium**" (Pmin 18,217).

"sed quando datiuo adiungitur, **participium** est, quando uero genetiuo, nomen, quomodo 'amans illius' nomen, 'amans' autem 'illum' **participium**, et 'natus illius' nomen, 'natus' uero 'ab illa' uel 'illi' **participium**" (Pmin 18,317).

"'abundans illius rei' nomen est, nam **participium** ablatiuo, quomodo et uerbum eius, coniungitur" (Pmin 18,216).

"nec mirum, eandem uocem mutatione significationis ad aliam speciem transire, cum soleat diuersa significatio easdem uoces etiam ad alias partes transferre, ut nomina in aduerbia, sublime uolat pro 'sublimiter', sole recens orto pro 'recenter', et contra aduerbia in nomina, ut sponte sua, et mane nouum, et **participia** in nomina, ut 'amans' ὁ ἐραστής, 'sapiens' ὁ σοφός, 'doctus' ὁ εὐπαιδευτος, 'factum' τὸ ἔργον" (Pmin 17,148).

"necesse est enim huiuscemodi structurae siue nomen seu **participium** prolatum uerbo interpretari, 'dum' aduerbio uel eandem uim habentibus addito" (Pmin 18,215).

"nam **participia** raro sic proferuntur, pro 'me docente' ut dicam 'dum ego docens sum', uerbum uero cognatum significationi ipsius nominis, quod per ablatiuo profertur, ponimus, ut 'me doctore, dum ego doceo; illo imperatore, donec ille imperat; pietate manente, dum pietas manet; uirtute florente, quoad uirtus floret'" (Pmin 18,215).

"frequentissimae tamen sunt huiuscemodi figure, quibus aduerbia nominibus uel **participiis** uel pronominibus redduntur, et maxime localia" (Pmin 18,338).

"itaque si et quod diuiditur et illa, in quae diuiditur, uolumus per obliquos casus proferre, necesse est **participio** uti, quod loco uerbi accipitur obliquis adiungendum, et transitionem facere, ut 'aquilarum uolantium, alterius ab oriente, alterius ab occidente, similis est celeritas' uel per datiuum 'aquilis uolantibus, huic oriens, illi relinquitur occidens' et accusatiuo 'aquilas uolantes, hanc oriens, illam misit occidens'" (Pmin 17,126).

"est tamen quando in nominum uim transeunt **participia** et genetiuo coniunguntur relictu uerborum ordinatione, ut 'fugitans lites' **participium** est, 'fugitans litium' nomen; 'amans illum' similiter **participium**, 'amans illius' nomen, unde et comparatur 'amantior, amantissimus'; 'praefectus urbi' **participium**, quia et 'praeficior urbi', 'praefectus urbis' nomen" (Pmin 17,160).

"Infinita uero impersonalium necesse est ut ablatiuu pronominis uel nominis uel **participii** ad perfectam significationem assumant, ut 'stari a me uolo' pro 'stare uolo'" (Pmin 18,232).

"**participia** praesentis temporis et infinita eadem etiam praeteriti imperfecti sunt: licet igitur utrobique ea proferre, ut 'scribens hodie proficio' et 'scribens heri proficiebam', et 'scribere uolo hodie' et 'scribere uolebam heri'" (Pmin 17,199).

"sciendum tamen, quod licet etiam praeteritis perfectis et plusquamperfectis **participia** uel infinita supra dicta sensum praeteriti imperfecti // significantia coniungere, ut 'scribens profeci' uel 'profeceram', id est 'cum in scribendo eram, profeci' uel 'profeceram'" (Pmin 17,199-200).

"Terentius in Andria: «Quid meritus?», pro 'quid meruisti?' hoc Romani faciunt in omnium passiuorum et deponentium et communium praeteritis, per quae **participis** utuntur pro uerbo adiungentes uerbum substantiuu; frequenter tamen et per ellipsis eius per se **participia** loco uerborum funguntur" (Pmin 18,305).

"et Graeci quidem habent imperatiua praeteriti temporis, nos autem in actiuis uel neutralibus uerbis penitus ea habere non possumus, in passiuo uero et omnibus, quae habent **participia** praeteriti temporis, per circumlocutionem possumus habere, ut 'doctus es' uel 'esto', δεδίδαξο, 'doctus sit' uel 'esto', δεδιδάχθω" (Pmin 18,238).

"frequentissime nostri quoque **participia** pro infinitis, ut 'audio imperfectum, mortuum, caesum' et similia, in quibus omnibus subauditur 'esse'" (Pmin 18,358).

"**participiorum** autem accusatiui frequenter pro infinitis uerbis ponuntur, ut Sallustius in quinto: «† spe celebritate nominis intellego // timentem», pro 'timere'" (18,225-226).

"hac figura frequentissime Romani quoque utuntur, ut infinita uerba pro **participis** ponant" (Pmin 18,374).

PARS-RTIS >> PARTICVLA-AE >> PARTITIO-ONIS >> PARTICIPIVM-II >>
PARTICIPIALIS-E

A) {Gr. [1. metochikós]}.

B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr. 1]: p. 255); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v.).

C.1) {[1.- III/1.1: PARTES ORATIONIS (participium)]}.

C.2) {[~]; [>< aduerbialis, nominalis, uerbalis]}}.

D) Lersch ([1838-1841] 1971: 247); Job (1893: 78, 107-108); Basset (2007: 66).

E:)

(0) In genere:

(1.1) PARTES ORATIONIS (participium):

"participiis quoque coniungitur: 'studens legere', **participialibus** etiam uel supinis, ut 'causa spectandi currere equos ascendo, circumspectando currere equos delector, spectandum est currere equos, spectatum currere equos eo, iucundum est spectatu currere equos'" (Pmin 18,235).

"Similiter genetiuo adiunguntur **participialia** plerumque uel participiorum // transitiuorum absque tempore uim habentia" (Pmin 18,215-216).

"similiter dicimus 'experiens causarum', et omnia fere **participialia** praesentis temporis genetiuis solent iungi: 'amans illius', similiter 'patiens, fidens, fugitans'" (Pmin 18,293).

"Similiter eisdem casibus adiunguntur **participialia** uel supina, quae uim infinitorum habent, quae cum articulis construuntur apud Graecos: 'miserendi tui causa facio, miserendo tui moueor, miserendum tui est, miseritum tui uenio, miseritu tui doleo; nocendi tibi causa facio, nocendo tibi proficio, nocendum tibi est, nocitum tibi propero, nocitu tibi gaudet' pro 'in nocendo tibi'" (Pmin 18,233).

PATEO-ERE

A) {Gr. [<s.c.>]}.

B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr.] ---); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v. -- -).

C.1) {[0.- 0.1: In genere (per figuram)}.

C.2) {[<s.c.>]}.

D)

E:)

(0) In genere:

(0.1) In genere (per figuram):

"sed aptissimum maxime fuit responso, etiam in confusione ordinis propriam oraculi obliquitatem seruare; quamuis et apud omnes auctores huiuscemodi figura latissime **pateat**" (Pmin 18,235).

PATIOR-PATTI >> PASSIO-ONIS >> PASSIVVS-A-VM >> PASSIVE

A) {Gr. [<s.c.>]}.

B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr.] ---); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.vv.: *patiens*, *patiendi*, *patiendo*).

C.1) {[0.- 0.0: In genere; 0.1: In genere]}.

C.2) {[<s.c.>]}.

D)

E:)

(0.0) In genere:

"nisi enim praepositarum partium **patiamur** priorem positionem, reliquum est, ut nec participium uocare possimus neque tamen neutrum, quoniam duorum praepositorum generum fit abnegatiuum" (Pmin 17,119).

(0.1) In genere:

"ante uerbum quoque necessario ponitur nomen, quia agere et **pati** substantiae est proprium, in qua est positio nominum, ex quibus proprietas uerbi, id est actio et passio, nascitur" (Pmin 17,116).

"Nec mirum uerba sensum significantia, qui habeat aliquid passionis, accusatiuo coniungi, cum multa alia quoque sint et actiua et neutra, quae quamuis et ipsa ui intellectus ipsius aliquid **pati** uideantur, accusatiuis tamen adiunguntur, ut 'amo' et 'desidero, ardeo'" (Pmin 18,277).

"simplicia uero ἀλλοπαθή nominant, id est 'extrinsecus passionem facientia' uel '**patientia**', ut 'doceo te, doceor a te'" (Pmin 17,176).

"nemo enim dicit 'facio tu' uel 'ille' uel 'facis ego' uel 'ille' uel 'facit ego' uel 'tu', singulis enim uerba uocibus singulas significantia personas eas extra se aliis accommodare personas non **patiuntur**" (Pmin 17,199).

"et attende in his quoque quanta uis est substantiam significantium, quod et loco participii, quod et substantiam ipsius, qui agit uel **patitur**, et actum uel passionem significat, accipitur nomen substantium cum uerbo - ut 'quid est amans?' 'qui amat', 'quid est nascens?' 'qui nascitur' - et loco uerbi participium cum uerbo substantiuo, ut 'pransus sum' pro 'prandi', 'meritus sum' pro 'merui'" (Pmin 17,154).

"sin autem in una eademque persona uerbum obliquo coniungatur pronominis casui, necesse est reciprocationem, id est sui passionem, fieri et eandem personam agere aliquid in se simul et a se // **pati**, ut 'misereor mei, inuideo mihi, incuso me'" (Pmin 17,166-167).

"nam uel in se reciprocatur, id est ipse in se aliquid agere ostenditur, [aut ipse **pati** a se], in quo necesse est obliquum aliquem poni casum, ut 'miseretur sui, dicat sibi, accusat se, potitur se'" (Pmin 17,175).

"Illud quoque notandum, quod possessiuia pronomina primae et secundae personae siue possessoris sui siue extrinsecus personis bene copulantur tam agentia quam **patientia** siue in se ipsa reflectantur [id est reciprocentur], ut 'meus filius' uel 'tuus diligit me, diligit te, diligit illum, diligit se; filium meum' uel 'tuum diligo ego, diligis tu, diligit ille'" (Pmin 17,167).

"Possessiuia tamen, quia duas continent personas, id est possessoris et possessionis, necessario tribus constructionibus ordinantur, cum eorum primitiua duas habeant, reciprocum uel sui **passam**, quam Graeci ἴδιοπαθή uocant, et transitiuam: sui **passam**, ut 'uideo memet', transitiuam, 'uideo te' uel 'illum'" (Pmin 17,165).

"nec mirum hoc fieri in tertiae personae possessiuo, cum uim genetiui possideat sui primitiui, quod uel reciprocum [id est sui passum, ἴδιοπαθές] est" (Pmin 17,168).

"nam is, qui **patitur**, in significatione passiuia transfert accusatiuum, qui ad se pertinebat, cum actiuum proferebatur uerbum, in nominatiuum adiunctum passiuo, qui in ipso uerbo, ut saepe diximus, intellegitur" (Pmin 18,272).

"Sciendum tamen, quod recta ordinatio exigit, ut pronomen uel nomen praeponatur uerbo, ut 'ego et tu legimus, Uirgilius et Cicero scripserunt', quippe cum substantia et persona ipsius agentis uel **patientis**, quae per pronomen uel nomen significatur, prior esse debet naturaliter quam ipse actus, qui accidens est substantiae" (Pmin 17,164).

"Cetera uero omnia, nisi sint acquisitiua uel aequiperantia uel supereminentia uel subiecta, a nominatiuo actum transitue ad homines facientia, // ut praediximus, ad accusatiuos construuntur, cum utraque supponatur persona tam agentis quam **patientis**, ut 'doceo te, doceor a te'" (Pmin 18,271-272).

"similiter in omnibus casualibus et in reciprocationibus personarum, hoc est quando eadem persona et agit et **patitur**, utimur eisdem constructionibus, ut 'misereor mei, inuides tibi, orat se ille' et similia" (Pmin 17,164).

"Pronominum obliquis casibus coniuncta uerba duas exigunt personas, affientis et afficiendi, id est agentis et **patientis**, ut 'misereris mei, das // mihi, uides me, dignaris me'" (Pmin 17,163-164).

"passio uero facta per obliquos actiuo coniunctos uerbo transfertur in nominatiuum pertinentem ad ipsam, quae **patitur**, personam passiuo coniunctum uerbo, praedictum uero nominatiuum, quia ad agentem pertinet, transfert in ablatium, ut 'Caesar uincit Pompeium, uincitur Pompeius a Caesare; ego te diligo, tu diligaris a me'" (Pmin 17,176).

"tertia uero persona non solum eadem **patitur**, sed etiam in aliam tertiam // extrinsecus potest transire, quippe cum diuersae in ea possunt esse personae, quod in prima et secunda non inuenitur" (Pmin 17,164-165).

"Illa quoque uerba actiuorum uocem habentia, quorum actus ad res carentes loquella pertinent, primas quidem et secundas uoces non possunt naturaliter passiuas habere, quippe cum nec de se loqui ipsae quid **patiuntur** possint, quod est primae personae, nec ad eas, cum careant auditu, qui proprie pertinet ad secundam personam, loqui possimus" (Pmin 18,269).

PATIOR-PATI >> **PASSIO-ONIS** >> PASSIVVS-A-VM >> PASSIVE

A) {Gr. [1. páthos].

B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr. 1]: pp. 285-286); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v.).

C.1) {[1.- 0.0: In genere; 0.1: In genere; 0.2: In genere (per figuram)]}.

C.2) {[~ affectio]; [# actio, actus]}.

D) Hunt (1980: 24-37,59, 89, 91, 100, 107, 170); kelly (1990: 152); Lepschy ([1990] 1994: II,40-41; Ax (2003:72,n. 24); Luhtala (2003: 208,n. 3, 216,n. 27); Skoppie et alii (2007: 212); Garcea (2009: 127-128, 133); Lallot (2009: 156, 161-162); Flober (2009: *passim*).

E:)

(0.0) In genere:

"itaque Uirgilius huiuscemodi res ostendit animorum esse **passiones**, ut in UI: «Hinc metuunt cupiuntque, dolent gaudentque»" (Pmin 18,270).

(0.1) In genere:

"Nec mirum uerba sensum significantia, qui habeat aliquid **passionis**, accusatio coniungi, cum multa alia quoque sint et actiuia et neutra, quae quamuis et ipsa uero intellectus ipsius aliquid pati uideantur, accusatiis tamen adiunguntur, ut 'amo' et 'desidero, ardeo'" (Pmin 18,277).

"Nec mirum absoluta posse obliquis adiungere casibus, cum etiam transitiua licet absolute proferre, cum maxime aliquam sui **passionem** ipso actu significant, ut 'hic amat, ille luget, iste ridet'" (Pmin 18,270).

"Illa quoque notanda, quae cum nullum significant actum, sed magis sui **passionem** demonstrent, tamen, quia actiuam habent uocem, accusatio coniunguntur, ut 'trepido, horreo, formido, uito, fugio, recuso, excuso'; similiter 'metuo' et 'timeo': haec autem, cum passiu dicuntur, magis actum significant; et e contrario, cum actiu dicuntur, magis **passionem** significant, ut 'timeor: timorem facio; timeo' uero 'timorem patior'" (Pmin 18,276).

"Communia, quando actum significant, actiuorum constructionem, quando **passionem**, passiuorum sequuntur, ut 'criminor te' et 'criminor a te, ueneror te' et 'ueneror a te'" (Pmin 18,270).

"sin haec eadem (id est neutra uel deponentia) **passionem** significant, passiuorum constructionem sibi defendunt, id est ablatiu uel datiuo coniunguntur, ut 'fio a te doctus, uapulo ab illo, exulo, nascor, patior'" (Pmin 18,277).

"simplicia uero ἀλλοπαθή nominant, id est 'extrinsecus **passionem** facientia' uel 'patientia', ut 'doceo te, doceor a te'" (Pmin 17,176).

"Illa quoque, quae tertiae personae acquisitionem aliquam significant, quamvis nec sui **passionem** nec retransitionem habeant, supra dicti pronominis casibus frequenter construuntur, ut 'auget ille substantiam sui, defendit Brutus sibi libertatem, uidet ille similem sui'" (Pmin 17,177).

"substantia uero aptissime adiunguntur, cum actus uel **passionis** essentiam cum participiis significant, ut 'amatus sum, es, est'" (Pmin 17,154).

"ambulans, sedens, surgens', uel transitivae, hoc est in diuersas personas uel in se ipsas per reciprocationem, id est sui **passionem**, quam Graeci ἴδιοπάθειαν dicunt" (Pmin 18,223).

"et attende in his quoque quanta uis est substantiam significantium, quod et loco participii, quod et substantiam ipsius, qui agit uel patitur, et actum uel **passionem** significat, accipitur nomen substantium cum uerbo" (Pmin 17,154).

"ante uerbum quoque necessario ponitur nomen, quia agere et pati substantiae est proprium, in qua est positio nominum, ex quibus proprietas uerbi, id est actio et **passio**, nascitur" (Pmin 17,116).

"sin autem aliquibus ea uerbis sociamus ad ipsarum possessionum actum uel **passionem** pertinentibus, necesse est, cum in prima et secunda esse intelleguntur, primitiva quoque eis pronomina adiungi" (Pmin 17,166).

"sin autem in una eademque persona uerbum obliquo coniungatur pronominis casui, necesse est reciprocationem, id est sui **passionem**, fieri et eandem

personam agere aliquid in se simul et a se // pati, ut 'misereor mei, inuideo mihi, incuso me'" (Pmin 17,166-167).

hanc autem constructionem seruant etiam reciprocationes [id est sui **passiones**], ut 'amari a memet ipso debeo; uituperari a te ipso debes' et similia" (Pmin 18,232).

"et illi quidem, siue ἴδιοπάθεια sit, [id est reciprocatio uel sui **passio**], siue in possessiuā transitio fiat, utuntur supra dictis compositis, ut ostendimus, nos uero primitiuis quidem 'sui, sibi, se, a se' uel per reciprocationem, ut 'sui potitur, sibi indulget', uel per retransitionem utimur, ut 'hortatur me ille ut sui potiar, rogat te ille ut sibi indulgeas'" (Pmin 17,168).

"et sciendum, quod Graeci quidem compositis utuntur pronominibus in sui **passione**, id est ἴδιοπαθείᾳ, ut ἐμαυτὸν διδάσκω, σαυτὸν διδάσκεις, ἐαυτὸν διδάσκει" (Pmin 17,167).

"quomodo igitur nominum substantiam quaerentes 'quis?' dicimus, sic etiam uerbi actum uel **passionem** quaerentes 'quid agit?' uel 'quid patitur?' dicimus" (Pmin 17,131).

"quamuis, si quis haec quoque altius inspiciat, sui **passionis** et possessionis uim aliquam ostendere ea etiam inueniet; itaque apud Graecos quoque cum compositis pronominibus proferuntur: ἄγει μέθ' ἐαυτοῦ τὸν φίλον" (Pmin 17,177).

"necessere est enim, coniunctiones p̄aepositas uel diuersas personas coniungere, quae // sunt in casualibus, uel qualitates, quae sunt in aduerbiis, communiter autem actum uel **passionem** consequi, quae est in uerbo uel in participio, uel actus copulari" (Pmin 17,160-161).

"necessere est enim obliquos casus ad nominatiuos referri interpositis uerbis actum quidem ad nominatiuos, **passionem** uero ad obliquos reddentibus, ut 'Caesar uicit Pompeium, ego te diligo'" (Pmin 17,176).

"**passio** uero facta per obliquos actiū coniunctos uerbo transfertur in nominatiuum pertinentem ad ipsam, quae patitur, personam passiuō coniunctum uerbo" (Pmin 17,176).

"licet tamen etiam accusatiuum addere his, quibus per diuersas res fieri solet **passio**, ut 'doceor a te literas, pascor carnem, uituperor insipientiam'" (Pmin 18,269).

"nec solum tamen his, sed omnibus uerbis licet ablatiuū adiungere, cum causam per eum indicamus ipsius actus uel **passionis**, quod licet in omni specie facere uerborum, ut 'Plato uiuit anima', id est 'per animam'" (Pmin 18,270).

"Praeterea sciendum, quod illud quoque, quod apud Graecos dicitur per solos obliquos compositum casus, ἀλλήλων κήδονται, ἀλλήλοις παρέχουσιν, ἀλλήλους φιλοῦσιν, necessario inuicem actum et **passionem** alterius in alteram personam uno eodemque casu significant nec potest nominatiuo proferri, sed habet eius intellectum in ipso uerbo" (Pmin 17,177).

"hoc quoque sciendum, quod impersonalia, quae accusatiuo simul casui et genetiuo copulantur, ut 'pudet me tui', similiter 'paenitet, taedet, miseret', accusatiuo quidem significant personam, in qua fit **passio**, genetiuo uero illam, ex qua fit" (Pmin 18,232).

"sin autem transitivae proferatur, hoc est ut ab alia in aliam personam **passio** fieri significetur, etiam si ablativo adiungatur, passiuus est infinitum, ut 'doceri a me cupis; amari a te cupio'" (Pmin 18,232).

(0.2) In genere (per figuram):

"auctores frequentissime hyperbatis, id est transitionibus, utuntur, ut: «Aio, te, Aeacida, Romanos uincere posse», est enim ordo [te Aeacida] 'Romani te possunt uincere', quod et naturaliter **passiones** secundae sunt actionum et actio in Romanis, **passio** uero in // Pyrrho significatur" (Pmin 18,234-234).

"quod si non addatur 'inuicem', dubitatio fit, utrum per sui **passionem** singulae in se agant, an altera in alteram, si dicam 'iste et ille se amant'" (Pmin 17,178).

"Contrariae similiter **passiones** per defectionem fiunt literae et syllabae et dictionis et orationis: literae, ut 'suum' pro 'suum', 'audacter' pro 'audaciter'; syllabae, ut 'commorit' pro 'commouerit'" (Pmin 17,110).

PATIOR-PATI >> PASSIO-ONIS >> **PASSIVVS-A-VM** >> PASSIVE

A) {Gr. [1. pathētikós]}.

B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr. 1]: pp. 285); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v.).

C.1) {[1.- IV/1.1: ACCIDENTIA (vox); /1.2: ACCIDENTIA (per figuram)}].

C.2) {[~ absoltus]; [# actiuus]; [>< communis, deponens, medius, neuter]}.

D) Lersch ([1838-1841] 1971: 195, 239); Job (1893: 112-118); Lambert (1908: 115-122); Michael (1970: 113-114); Iso (1972/1973); Flober (1975; 2009); Lambert (1978); Hunt (1980: 31, 94, 102, 176); Lepschy ([1990] 1994: II,295-296); Harto Trujillo (1994; 2007); García de Paso (1996a); Hovdhaugen (1997); Stoppie et alii (2007: 210-211); Garcea (2009: 127, 130,n. 12); Lomanto (2009: 188); Flober (2009: *passim*).

E:)

(0) In genere:

(1.1) ACCIDENTIA (vox):

"Sciendum itaque, quod omnia actiua apud Latinos, quae faciunt a se **passiuia**, quae et transitiva sunt in homines, sine dubio accusatiuo adiunguntur, ut 'oro te', quia habet etiam **passiuum** 'oror a te'" (Pmin 18,267).

"excipiuntur, ut ostendimus, pauca, quae quamuis sint actiua et transitiva dicantur in hominem, tamen non habent **passiuia**, usu deficiente, ut 'noceo tibi, facio te doctum'" (Pmin 18,271).

"communia uerba tam actiua quam **passiuam** constructionem concipiunt, ex qua discernitur uarietas significationis: 'criminor te' et 'a te, hortor te' et 'a te'" (Pmin 17,200).

"Communia, quando actum significant, actiuarum constructionem, quando passionem, **passiuorum** sequuntur, ut 'criminor te' et 'criminor a te, ueneror te' et 'ueneror a te'" (Pmin 18,270).

"Absoluta, siue actiuae siue **passiuae** sint uocis, cum nominatiuo perfectam habent constructionem, ut 'Plato uiuit, Aristoteles deambulat, Socrates philosophatur; ego esurio, tu dormis, ille uolat'" (Pmin 18,270).

"nos accusatiuo copulamus, quippe ex actiuia **passiuam** uocem facientia, ut 'audio te' et 'audior a te; tango te' et 'tangor a te; gusto' et 'gustor, sentio' et 'sentior'" (Pmin 18,277).

"et attende, quod uoce **passiuia** 'profusus', quia magis actum significat, genetiuo est coniunctum" (Pmin 18,217).

"Illa quoque uerba actiuorum uocem habentia, quorum actus ad res carentes loquella pertinent, primas quidem et secundas uoces non possunt naturaliter **passiuas** habere, quippe cum nec de se loqui ipsae quid patiuntur possint, quod est primae personae, nec ad eas, cum careant auditu, qui proprie pertinet ad secundam personam, loqui possimus" (Pmin 18,269).

"at quae egent casibus et transitiuie dicuntur, ut actus in hominem fiat, habent et **passiuia**, ut 'ferio Tryphonem', quem actum ille interpretando, in quem fit, facit uerbum **passiuum**: 'ferior a te; uulnero hostem, uulneror ab hoste'" (Pmin 18,271).

"passio uero facta per obliquos actiuo coniunctos uerbo transfertur in nominatiuum pertinentem ad ipsam, quae patitur, personam **passiuo** coniunctum uerbo" (Pmin 17,176).

"nam is, qui patitur, in significatione **passiuia** transfert accusatiuum, qui ad se pertinebat, cum actium proferebatur uerbum, in nominatiuum adiunctum **passiuo**, qui in ipso uerbo, ut saepe diximus, intellegitur, etiam si non apponatur, contra uero nominatiuum agentis in ablaciuum, ut 'erudio te, erudior a te; tango te, tangor a te'" (Pmin 18,272).

"nam **passiuia** non egent ablaciuo casu, nisi sint transitiuia, ut 'legi uolo', ἀναγινώσκεσθαι βούλομαι: en hic **passiuum** est intransitiue dictum" (Pmin 18,232).

"Romani et 'temno' et 'sperno' et 'despicio' et omnia actiuia uerba, quae faciunt ex se **passiuia**, accusatiuo coniungunt" (Pmin 18,321).

"nam 'consulo te' interrogatiuum est et tunc habet // **passiuum**, quomodo et 'tempero'" (Pmin 18,273-274).

"nec mirum, cum etiam **passiuum** habeat. unde Lucanus in U: «Et laetae iurantur aues bubone sinistro»" (Pmin 18,331).

"Cicero tamen simplicis eius passiuum protulit de praetura urbana: «dum est, unde ius ciuile discatur»" (Pmin 18,267).

"in **passiuo** uero et omnibus, quae habent participia praeteriti temporis, per circumlocutionem possumus habere, ut 'doctus es' uel 'esto', δέδίδαξο, 'doctus sit' uel 'esto', δέδιδάχθω (Pmin 18,238).

"Similiter genetiuo adiunguntur participialia plerumque uel participiorum // transitiuorum absque tempore uim habentia [...], nisi sint **passiuia**, id est futuri **passiuorum** similia" (Pmin 18,215-216).

"similiter **passiuia**, quae a possessore solo fiunt, nominatiuum possessionis exigunt: 'amatur ab illo' uel 'Cicerone suus filius'" (Pmin 17,170).

"etiam si ablatiuo adiungatur, **passiui** est infinitum, ut 'doceri a me cupis; amari a te cupio'" (Pmin 18,232).

(1.2) ACCIDENTIA (per figuram):

"Illi 'τιμῶ' καὶ 'τιμῶμαι τὸ ἀδίκημα'. nos ['lis aestimatur'] multis uerbis tam actiuae quam **passiuae** uocis similiter in una eademque significatione utimur: 'mereo' et 'mereor, populo' et 'populor, nutrio' et 'nutrior, bello' et 'bellor'" (Pmin 18,364).

"inueniuntur quaedam, quae actiuua uoce et constructione tamen **passiuam** habent significationem, et **passiua** actiuam, ut 'timeo te' et 'timeor a te; metuo te' et 'metuor a te'" (Pmin 18,272).

"sed hoc uerbum loco passiui habet alterum uerbum similiter actiuae uocis, sed significationis passiuae, 'fio'. 'noceo' quoque et 'maledico, benedico, inuideo', cuius tamen **passiuum** Horatius in arte poetica auctoritate usus protulit: «ego cur, adquirere pauca / Si possum, inuideor?»" (Pmin 18,271).

"Quae uero **passiuam** habent terminationem impersonalia, non possunt infinitis adiungi, ut 'statur, curritur, sedetur', et intransitue intelleguntur, ut Virgilius in III: «bellatur comminus armis» pro 'bellant'" (Pmin 18,231).

"Neutra et deponentia, quod superius dictum est, si actum significant et habeant transitionem ab homine in hominem, accusatiuo coniunguntur, ut 'facio te doctum, sequor hominem, miror, aspernor, suspicor, contemplor, conspicor', unde non irrationabiliter antiquissimi etiam in **passiua** significatione ea proferebant, quod latius de uerbo tractantes ostendimus" (Pmin 18,277).

"Illi 'κοπιᾶς αὐτόν' pro 'in lassitudinem ducis'. huic similia sunt apud nos tam actiuam quam **passiuam** habentia significationem, ut superius ostendimus, 'propinquo, ruo, moror'" (Pmin 18,323).

"inuenitur tamen etiam in **passiua** significatione similiter dictum 'stipulor abs te' pro 'interrogor abs te'" (Pmin 18,275).

"sed hoc uerbum loco passiui habet alterum uerbum similiter actiuae uocis, sed significationis **passiuae**, 'fio'. 'noceo' quoque et 'maledico, benedico, inuideo', cuius tamen **passiuum** Horatius in arte poetica auctoritate usus protulit: «ego cur, adquirere pauca / Si possum, inuideor?»" (Pmin 18,271).

"Inueniuntur tamen pauca, quorum quamuis actus transeat in aliam personam, non habent tamen **passiua**, ut 'facio' et ex eo cum infinitis uerbis composita, ut 'calefacio, tepefacio, obstupefacio'; pro **passiuo** quoque eorum 'fio' et ex eo similiter composita accipiuntur, ut 'calefio, tepefio, obstupefio' et similia; cum praepositionibus enim compositum 'facio' plerumque habet **passiuum**, ut 'perficio perficior; afficio afficiar; inficio inficiar; efficio efficiar' et similia" (Pmin 18,269).